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Pensiones contributivas del Sistema de la Seguridad Social en vigor a 1 de mayo de 2024

Pensiones en vigor a 1 de mayo de 2024, según régimen de Seguridad Social, por clase de pensión

Según régimen de Seguridad Social por clase de pensión



Número
Importe

(€)

P. media
(€/mes)

Número
Importe

(€)

P. media
(€/mes)

Número
Importe

(€)

P. media
(€/mes)

Total sistema 10.150.528 12.732.234.396,95 1.254,34 953.936 1.108.400.370,05 1.161,92 6.460.808 9.313.285.400,93 1.441,50

General 7.541.163 10.323.828.038,15 1.369,00 733.400 867.486.888,65 1.182,83 4.765.810 7.630.011.671,70 1.600,99

Trabajadores autónomos 1.987.927 1.719.906.966,54 865,18 111.958 99.071.503,64 884,90 1.337.634 1.287.271.473,03 962,35

Trabajadores del mar 116.879 150.120.994,62 1.284,41 6.488 7.688.738,42 1.185,07 64.629 103.221.591,06 1.597,14

Minería del carbón 58.409 129.012.431,81 2.208,78 1.730 3.363.555,41 1.944,25 34.505 96.756.286,87 2.804,12

Accidentes de trabajo 202.726 259.603.990,94 1.280,57 85.951 114.585.054,90 1.333,14 56.110 84.937.930,20 1.513,78

Enfermedades profesionales 32.119 48.882.294,97 1.521,91 11.605 14.818.716,01 1.276,93 10.438 19.975.522,98 1.913,73

SOVI 211.305 100.879.679,92 477,41 2.804 1.385.913,02 494,26 191.682 91.110.925,09 475,32

Número
Importe

(€)

P. media
(€/mes)

Número
Importe

(€)

P. media
(€/mes)

Número
Importe

(€)

P. media
(€/mes)

Total sistema 2.349.184 2.105.361.556,36 896,21 340.503 171.074.282,85 502,42 46.097 34.112.786,76 740,02

General 1.748.098 1.666.011.767,41 953,04 260.263 134.443.418,50 516,57 33.592 25.874.291,89 770,25

Trabajadores autónomos 465.912 302.101.156,81 648,41 62.496 25.832.095,50 413,34 9.927 5.630.737,56 567,21

Trabajadores del mar 39.751 35.263.353,78 887,11 4.735 2.935.440,39 619,95 1.276 1.011.870,97 793,00

Minería del carbón 19.671 26.372.467,08 1.340,68 1.845 1.713.921,73 928,95 658 806.200,72 1.225,23

Accidentes de trabajo 50.067 54.403.531,20 1.086,61 10.151 5.179.773,27 510,27 447 497.701,37 1.113,43

Enfermedades profesionales 8.866 12.826.438,27 1.446,70 1.013 969.633,46 957,19 197 291.984,25 1.482,15

SOVI 16.819 8.382.841,81 498,41 - - - - - -

RÉGIMEN

Viudedad Orfandad Favor de familiares

PENSIONES EN VIGOR A 1 DE MAYO DE 2024 

según régimen de Seguridad Social

por clase de pensión

RÉGIMEN

CLASE DE PENSIÓN

Total pensiones Incapacidad permanente Jubilación



Número
(%)

Importe
(%)

Número
(%)

Importe
(%)

Número
(%)

Importe
(%)

Número
(%)

Importe
(%)

Número
(%)

Importe
(%)

Número
(%)

Importe
(%)

Total sistema 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

General 74,29 81,08 76,88 78,26 73,76 81,93 74,41 79,13 76,43 78,59 72,87 75,85

Trabajadores autónomos 19,58 13,51 11,74 8,94 20,70 13,82 19,83 14,35 18,35 15,10 21,54 16,51

Trabajadores del mar 1,15 1,18 0,68 0,69 1,00 1,11 1,69 1,67 1,39 1,72 2,77 2,97

Minería del carbón 0,58 1,01 0,18 0,30 0,53 1,04 0,84 1,25 0,54 1,00 1,43 2,36

Accidentes de trabajo 2,00 2,04 9,01 10,34 0,87 0,91 2,13 2,58 2,98 3,03 0,97 1,46

Enfermedades profesionales 0,32 0,38 1,22 1,34 0,16 0,21 0,38 0,61 0,30 0,57 0,43 0,86

SOVI 2,08 0,79 0,29 0,13 2,97 0,98 0,72 0,40 - - - -

Número
(%)

Importe
(%)

Número
(%)

Importe
(%)

Número
(%)

Importe
(%)

Número
(%)

Importe
(%)

Número
(%)

Importe
(%)

Número
(%)

Importe
(%)

Total sistema 100,00 100,00 9,40 8,71 63,65 73,15 23,14 16,54 3,35 1,34 0,45 0,27

General 100,00 100,00 9,73 8,40 63,20 73,91 23,18 16,14 3,45 1,30 0,45 0,25

Trabajadores autónomos 100,00 100,00 5,63 5,76 67,29 74,85 23,44 17,56 3,14 1,50 0,50 0,33

Trabajadores del mar 100,00 100,00 5,55 5,12 55,30 68,76 34,01 23,49 4,05 1,96 1,09 0,67

Minería del carbón 100,00 100,00 2,96 2,61 59,07 75,00 33,68 20,44 3,16 1,33 1,13 0,62

Accidentes de trabajo 100,00 100,00 42,40 44,14 27,68 32,72 24,70 20,96 5,01 2,00 0,22 0,19

Enfermedades profesionales 100,00 100,00 36,13 30,32 32,50 40,86 27,60 26,24 3,15 1,98 0,61 0,60

SOVI 100,00 100,00 1,33 1,37 90,71 90,32 7,96 8,31 - - - -

Distribución porcentual sobre total régimen

RÉGIMEN

CLASE DE PENSIÓN

Total pensiones Incapacidad permanente Jubilación Viudedad Orfandad Favor de familiares

PENSIONES EN VIGOR A 1 DE MAYO DE 2024 

según régimen de Seguridad Social

por clase de pensión

(Distribución porcentual  sobre total sistema y sobre total régimen)

Distribución porcentual sobre Total sistema

RÉGIMEN

CLASE DE PENSIÓN

Total pensiones Incapacidad permanente Jubilación Viudedad Orfandad Favor de familiares



Núm.
P. media

(€/mes)
Núm.

P. media
(€/mes)

Núm.
P. media

(€/mes)
Núm.

P. media
(€/mes)

Núm.
P. media

(€/mes)
Núm.

P. media
(€/mes)

Total sistema 10.150.528 1.254,34 4.803.901 1.509,47 5.346.592 1.025,11 953.936 1.161,92 593.228 1.221,17 360.708 1.064,49

General 7.541.163 1.369,00 3.595.760 1.635,95 3.945.387 1.125,70 733.400 1.182,83 430.955 1.244,78 302.445 1.094,56

Trabajadores autónomos 1.987.927 865,18 946.970 1.004,78 1.040.943 738,17 111.958 884,90 75.359 913,27 36.599 826,48

Trabajadores del mar 116.879 1.284,41 66.374 1.589,82 50.504 883,04 6.488 1.185,07 5.584 1.226,18 904 931,12

Minería del carbón 58.409 2.208,78 37.034 2.706,72 21.374 1.346,07 1.730 1.944,25 1.705 1.938,86 25 2.312,00

Accidentes de trabajo 202.726 1.280,57 125.098 1.396,66 77.626 1.093,48 85.951 1.333,14 71.641 1.365,34 14.310 1.171,96

Enfermedades profesionales 32.119 1.521,91 17.093 1.701,39 15.026 1.317,74 11.605 1.276,93 7.856 1.417,34 3.749 982,69

SOVI 211.305 477,41 15.572 501,28 195.732 475,52 2.804 494,26 128 502,74 2.676 493,86

Núm.
P. media

(€/mes)
Núm.

P. media
(€/mes)

Núm.
P. media

(€/mes)
Núm.

P. media
(€/mes)

Núm.
P. media

(€/mes)
Núm.

P. media
(€/mes)

Total sistema 6.460.808 1.441,50 3.810.243 1.652,87 2.650.543 1.137,66 2.349.184 896,21 205.679 619,55 2.143.496 922,76

General 4.765.810 1.600,99 2.862.518 1.804,04 1.903.283 1.295,61 1.748.098 953,04 153.193 664,53 1.594.899 980,75

Trabajadores autónomos 1.337.634 962,35 786.964 1.073,53 550.658 803,46 465.912 648,41 49.064 463,47 416.847 670,18

Trabajadores del mar 64.629 1.597,14 57.224 1.684,85 7.405 919,38 39.751 887,11 554 551,43 39.196 891,85

Minería del carbón 34.505 2.804,12 33.987 2.813,60 518 2.182,29 19.671 1.340,68 173 1.147,86 19.498 1.342,39

Accidentes de trabajo 56.110 1.513,78 46.210 1.562,45 9.900 1.286,60 50.067 1.086,61 1.941 1.014,14 48.125 1.089,54

Enfermedades profesionales 10.438 1.913,73 8.529 2.020,45 1.909 1.436,95 8.866 1.446,70 121 1.035,01 8.745 1.452,40

SOVI 191.682 475,32 14.811 503,17 176.870 472,99 16.819 498,41 633 456,62 16.186 500,05

Núm.
P. media

(€/mes)
Núm.

P. media
(€/mes)

Núm.
P. media

(€/mes)
Núm.

P. media
(€/mes)

Núm.
P. media

(€/mes)
Núm.

P. media
(€/mes)

Total sistema 340.503 502,42 178.771 505,08 161.728 499,47 46.097 740,02 15.980 710,66 30.117 755,60

General 260.263 516,57 137.091 519,96 123.171 512,79 33.592 770,25 12.003 738,73 21.589 787,78

Trabajadores autónomos 62.496 413,34 32.368 411,81 30.127 414,99 9.927 567,21 3.215 553,51 6.712 573,78

Trabajadores del mar 4.735 619,95 2.556 625,87 2.179 612,99 1.276 793,00 456 783,33 820 798,38

Minería del carbón 1.845 928,95 992 904,82 852 957,11 658 1.225,23 177 1.202,24 481 1.233,69

Accidentes de trabajo 10.151 510,27 5.224 509,46 4.926 511,14 447 1.113,43 82 915,38 365 1.157,92

Enfermedades profesionales 1.013 957,19 540 971,92 473 940,38 197 1.482,15 47 1.379,08 150 1.514,45

SOVI - - - - - - - - - - - -

(*) Ambos sexos incluye, en su caso, los supuestos de "No consta sexo".

Mujeres

RÉGIMEN

ORFANDAD FAVOR DE FAMILIARES

Ambos sexos (*) Hombres Mujeres Ambos sexos (*) Hombres Mujeres

RÉGIMEN

JUBILACIÓN VIUDEDAD

Ambos sexos (*) Hombres Mujeres Ambos sexos (*) Hombres

PENSIONES EN VIGOR A 1 DE MAYO DE 2024 

según régimen de Seguridad Social

por clase de pensión y sexo

RÉGIMEN

TOTAL PENSIONES INCAPACIDAD PERMANENTE

Ambos sexos (*) Hombres Mujeres Ambos sexos (*) Hombres Mujeres
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